A PASSERINI no le satisface semejante explicación, y afirma rotundamente la necesidad de la jurisdicción en el encargado de ejercer tan sagrado ministerio, como quiera que el predicar no consiste, según advierte, en la materialidad de persuadir a otros que se aparten del mal y practiquen el bien, sino que formalmente implica proponer la palabra de Dios no de cualquier forma, sino en cuanto es un bien común público de la Iglesia, y por consiguiente, en virtud de una causa común y pública, proveniente del apostolado de Cristo; y esto es propio de los Obispos..., los cuales transmiten dicho encargo y el correlativo poder cuando encomiendan a alguno el ministerio de la predicación. Así, pues, los predicadores no reciben del Obispo una simple ejecución de proponer la palabra de Dios, antes bien obtienen la facultad de hacerlo con autoridad; y, por lo mismo, sus enseñanzas han de recibirse no como doctrina privada, sino como doctrina de la Iglesia, que se vale de aquéllos para transmitirla a los fieles. Y termina con estas palabras: "Nadie, pues, puede predicar si no tiene jurisdicción episcopal, o cura de almas" (2).

(1) Para que los lectores puedan conocer la sentencia de SUÁREZ, hemos creído conveniente reproducir sus palabras textuales, y lo mismo haremos luego respecto de PASSERINI.

"Duobus modis potest requiri iurisdictio ecclesiastica ad aliquem actum: primo, ut principium per se eius, ut requiratur ad excommunicandum vel absolvendum; secundo ut conditio necessaria, vel quasi imperans, ut est ministrare Eucharistiam vel benedicere coniuges; unde brevitatis causa priorem vocare possumus actum elicitem a iurisdictione; posteriorem autem imperatum. Prior igitur actus non potest secundum ius commune committi laico...; de posteriori autem actu non videtur eadem ratio, quia non requirit iurisdictionem in exequire sed solum in imperante. Propter quod committere talem actum non est delegare iurisdictionem, sed solum executionem eius... Praedicare igitur non est actus elicitus a iurisdictione, ut per se est evidens, quia tantum est docere, illuminare ac monere, et ideo passim committitur nullam habentibus iurisdictionem... Solum ergo requirit iurisdictionem ut imperantem, et ad executionem non requirit ordinem; poterit ergo et ab Episcopis, et a Pontifice iure ordinario committi laico" (SUÁREZ: *De Statu Religioso*, tract. X, l. IX, c. I, n. 15, ed. Vives [Parisiis, a. 1877], t. 16 bis).

(2) PASSERINI, refiriéndose a la doctrina de SUÁREZ contenida en la nota precedente, arguye de este modo: "Satis mirabile esset, quod praedicare esset proprium Episcoporum, si esset nuda et mera executio iurisdictionis, nullam in praedicante supponens iurisdictionem.

Dicitur propterea, quod praedicare proprie est actus elicitus a iurisdictione, quod non

O sea, que para predicar se necesita misión canónica, según aquello de SAN PABLO a los Romanos (X, 15): *Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur?* Esto mismo, en términos más explícitos, lo indica el canon 1.328, cuando dice que “a nadie le está permitido ejercer el ministerio de la predicación, si no ha recibido misión del Superior legítimo, que le otorgue facultad especial o le confiera un oficio el cual por disposición de los sagrados cánones lleve anejo el cargo de predicar”.

A su vez, este canon contiene un resumen de la disciplina eclesiástica antigua, de la cual importa consignar algunos textos.

INOCENCIO III, Epístola *Eius exemplo*, 18 de diciembre de 1208, en la profesión de fe prescrita a los WALDENSES, les exigía esta declaración: “Creemos que la predicación es necesaria y muy laudable; pero asimismo creemos que para ejercerla se necesita la licencia del Sumo Pontífice o el permiso de los Prelados” (3).

MARTINO V (en el Concilio de Constanza). Constitución *inter cunctas*, 22 de febrero de 1418, condenó el artículo de WICLEFF que afirmaba “ser lícito a los diáconos o presbíteros predicar la palabra de Dios sin autorización de la Sede Apostólica o de un Obispo católico”.

Igualmente condenó los artículos 17 y 18 de HUSS, del tenor siguiente: Artículo 17. “Los sacerdotes de Cristo que viven según la ley de éste, y conocen la Sagrada Escritura y el modo de edificar al pueblo, deben predicar, sin que obste la pretendida excomunión; y si, a un sacerdote que se encuentra preparado en la forma dicha, le manda el Papa o algún Prelado que no predique, no debe el súbdito obedecer”.

competit nisi habenti spiritualem iurisdictionem. Et ideo nullus licite praedicare potest nisi missus, et ad tale munus deputatus..., quia praedicare aliud dicit de materiali, et aliud de formali... Hoc quod est persuadere ad bonum et retrahere a malo, materialiter se habet ad praedicare proprie, seu ad officium praedicandi. Nam praedicare non importat quomodocumque loqui verbum Dei, sed importat loqui verbum Dei ut est commune et publicum bonum Ecclesiarum, ideoque ex communi, et publica causa, et ex munere Apostolatus Christi; et hoc sine dubio est proprium Episcoporum habentium curam universalem dioecesis...

Et ideo praedicatoris officium non dicit nudum et purum exercitium loquendi verbum Dei, sed de formali importat facultatem, auctoritatem, et iurisdictionem id agendi, provenientem ex officio Apostolatus instituto a Christo... Unde praedicationis officium importat iurisdictionem docendi et annuntiandi Evangelium nomine Christi et tamquam Christi Legatus et Nuncius... Hanc vero auctoritatem persuadendi ad bonum ex officio et auctoritative communicant Episcopi cum officium praedicationis iniungunt... Non ergo praedicator a Pontifice vel ab Episcopo recipit nudam executionem loquendi verbum Dei, sed auctoritatem id faciendi, ex qua habet verum ius convocandi ecclesiam et proponendi illi verbum Dei, et quidem cum auctoritate; et ita ut verba eius sint accipienda non ut dicta privata, sed ut verba Ecclesiae per ministrum verbum Dei proponentis, et fidem Ecclesiae ab audientibus exigentis... Et ideo praedicare est actus iurisdictionis spiritualis.